казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа — Югры
«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья»
(КОУ «Сургутская школа с профессиональной подготовкой»)

ПРОТОКОЛ № 1

Заседания общественно-экспертного совета (далее - Совет)
по организации школьного питания

в КОУ «Сургутская школа с профессиональной подготовкой»

Дата заседания: « (Р ^ у> (̂ Cu / ^ £ ^ J 2()22 г.

Председатель: Цыганкова В.А., директор ОУ
Заместитель председателя: Казиева О.В., заместитель директора по учебной работе
Секретарь: Рабаданова Е.З., социальный педагог

Члены Совета:
Линченко С.К., фельдшер МБУЗ «Клиническая городская поликлиника», детская
поликлиника № 2;
Битар А.В., медицинская сестра, МБУЗ «Клиническая городская поликлиника», детская
поликлиника № 2;
Искенеева А.М., родитель (законный представитель) 26 класса.
Кудрявцев И.П., родитель (законный представитель) 116 класса.

Количество членов Совета: 7 чел.
Присутствовало: 5 чел.

Повестка дня

1. Утверждение плана работы Совета по питанию на 2022-2023 учебный год.
2. Рассмотрение нормативно-правовых актов, иных документов по организации горячего

питания обучающихся в ОУ.
3. Контроль за соблюдением норм личной гигиены сотрудниками пищеблока.
4. Проверка соблюдения графика работы школьной столовой.
5. Организация питьевого режима.

По первому вопросу выступила председатель Совета В.А. Цыганкова. Она представила
членам Совета план работы по организации школьного питания на 2022-2023 учебный год.

По второму вопросу выступила заместитель председателя Совета О.В. Казиева. Она
представила членам Совета нормативно-правовые акты ОУ:
-  Положение «Об организации питания обучающихся» от 30.12.2021 №350
-  «Положение, регламентирующее порядок доступа родителей (законных представителей)

обучающихся в организацию школьного питания» от 30.12.2022 №349;
-  «Положение, регламентирующее деятельность общественно-экспертного совета по

организации школьного питания» от 30.12.2022 №348;
-  Приказ «О назначении ответственного лица за проверку качества поставляемой

продукции» от 31.08.2022 №158;
-  Приказ «О назначении ответственного лица за организацию школьного питания» от

31.08.2022 №159;
-  Приказ «О составе бракеражной комиссии» от 31.08.2022 № 160.
-  Методические рекомендации «Родительский контроль за организацией горячего питания

детей в общеобразовательных организациях» МР 2.4.0180-20 от 18 мая 2020 г.

По третьему и четвертому вопросу С.К. Линченко, фельдшер, пояснила как
осуществляется контроль за соблюдением норм личной гигиены сотрудниками пищеблока.
Ежедневно осуществляется осмотр работников, занятых изготовлением продукции питания и
работников, непосредственно контактирующих с пищевой продукцией, в том числе с
продовольственным сырьем на наличие гнойничковых заболеваний кожи и открытых
поверхностей тела, признаков инфекционных заболеваний. Результаты осмотра заносятся в
гигиенический журнал.

Для исключения риска микробиологического и паразитарного загрязнения пищевой
продукции работники пищеблока школьной столовой оставляют в специально отведенных
местах одежду второго и третьего слоя, обувь, головной убор, а также используют одноразовые
перчатки при порционировании блюд, приготовлении холодных закусок, салатов.

Школьная столовая работает в соответствии с графиком:
завтрак: 08:20-08:30 (1-4 классы); 09:10-09:20 (5-9 классы); 10:00-10:10 (10-11 классы).
обед: 10:50-11:00 (1-4 классы); 12:00-12:10(5-9 классы); 12:50-13:00(10-11 классы).

По пятому вопросу О.В. Казиева пояснила, что питьевой режим для обучающихся школы
организован. В рекреациях школы размещены питьевые фонтанчики и кулеры. Доступ
обучающихся разрешен в течение всего учебного дня.

Решили:
1. Принять план работы Совета по организации школьного питания на 2022-2023 учебный

год.
2. Принять к сведению и руководствоваться в работе нормативными документами.
3. Санитарное состояние обеденного зала содержать в удовлетворительном состоянии.

B. А. Цыганкова
О.В. Казиева
Е.З. Рабаданова
C. К. Линченко
А.М. Искенеева